
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.F.QP – Autorizzazione partecipazione al corso intensivo SISS per “Sensory Project 

Manager, metodi delle scienze sensoriali” organizzato da Società Italiana di Scienze 

Sensoriali di Firenze - dipendente ASSAM Roberto Catorci- impegno e liquidazione di 

complessivi € 652,00

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi riportati nello 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la L.R. 14.01.1997 n. 9  “Istituzione dell’agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 
marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell’Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM) (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021   (Approvazione programma attività e bilancio 

preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023);

VIST I  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA  la D.G.R. n. 1679 del 30.12.2021 che proroga in via provvisoria e fino al conferimento 

dell’incarico a titolo principale e comunque per una durata non superiore a sei mesi, le funzioni di 

Direttore generale dell’ASSAM al dott. Andrea Bordoni;

DECRETA

-  di  autorizzare l’iscrizione del dipendente  ASSAM  Roberto Catorci al “Corso intensivo SISS per 
Sensory Project Manager - i metodi nelle scienze sensoriali” organizzato da Società Italiana di Scienze 
Sensoriali (SISS) con sede in Via Donizetti n.6 – 50144 Firenze, C.F. 94097300480, nelle giornate del 
12-13 maggio e 19-20 maggio 2022 da svolgersi in modalità online;

- di impegna re la somma complessiva di € 652 ,00  non soggetta ad IVA (art. 4 DPR 633/72 e 

successive modifiche)  comprensiva di marca da bollo del valore di € 2,00,  a favore della SISS con 

sede in Via Donizetti n.6 – 5 0144 Firenze, C.F. 94097300480  - Progetto  “Attività Centro Agrochimico” 

Cod. 05.01, categoria “Altre Spese Specifiche”, tipologia di spesa “Formazione– codice 20.50.30;

-  di liquidare e pagare  la somma suddetta di Euro 652 ,00 a favore della SISS con sede in Via Donizetti 

n.6 – 50144 Firenze, C.F. 94097300480, previa verifica della regolare esecuzione e d i regolarità 

contributiva (ex Art.80 del Codice dei Contratti Pubblici);



2

-  di autorizzare l'ufficio della P. F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione 
agricola" dell’ASSAM ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore di  Società Italiana di 
Scienze Sensoriali (SISS) con sede in Via Donizetti n.6 – 50144 Firenze, C.F. 94097300480;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

- di disporre la pubblicazione del presente atto per estremi sul  sito  www.norme.marche.it e  in forma 
integrale del nel sito www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

           IL DIRETTORE 

 (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-  L.R. 18.05.2004 n. 13;

-  L.R. 16.09.2019 n. 28;

-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-  Regolamento Amministrativo-Contabile ed  il  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e    
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-    Decreto del Direttore n.355 del 21.12.2021 (Approvazione programma attività e bilancio preventivo 
economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022/2023).

Motivazione

Il laboratorio Centro Agrochimico Regionale di Jesi,  oltre alle attività analitiche su molteplici matrici 

opera anche nel campo dell’analisi sensoriale per diversi prodotti alimentari tra cui olio, formaggi, miele 

e prodotti di salumeria avvalendosi del laborario di analisi sensoriale presso la sede dell’ASSAM di 

Osimo (AN) di cui fa parte come membro del panel il dipendente Roberto Catorci. 

Al fine del mantenimento delle necessarie competenze risulta quanto mai opportuno procedere 

periodicamente a circuiti interlaboratio e/o corsi di formazione anche organizzati da soggetti esterni di 

comprovata competenza e professionalità che permettono inoltre un notevole ampliamento delle 

conoscenze utili anche alla valutazione sensoriale di altri nuovi prodotti.

Valutato il programma del corso proposto dalla Società Italiana di Scienze Sensoriali – SISS con sede 

in Via Donizetti n.6 – 50144 Firenze, C.F. 94097300480, dal titolo “Corso intensivo SISS per Sensory 

Project Manager, i metodi nelle scienze sensoriali” previsto per i giorni 12-13 e 19-20 maggio 2022 d a 

svolgersi in modalità online e che rilascerà inoltre un attestato di qualità e qualificazione professionale 

dei servizi prestati come Sensory Project Manager,   si ritiene opportuna la partecipazione del Dr. 

Roberto Catorci, attraverso invio  di apposita  scheda di iscrizione, al costo complessiv o di Euro 652 ,00  

comprensivo di marca da bollo del valore di € 2,00 e non soggetto  ad IVA (art. 4 DPR 633/72 e 

successive modifiche).

Ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del d.l. 66/2014 convertito nella legge n. 9/2014 non si procederà 

all’acquisizione del CIG  in quanto  la partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un 

convegno non integra la fattispecie dell’appalto di servizi di formazione e, pertanto, alla specifica 

ipotesi non si applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari.

La spesa di Euro 652 ,00   comprensiva di marca da bollo del valore di € 2,00  farà carico sul Bilancio 

ASSAM 2022, Progetto  “Attività Centro Agrochimico” cod. 05.01, categoria “Altre Spese Specifiche”, 

tipologia di spesa “Formazione– codice 20.50.30.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del 
presente atto, al fine:



4

-   di impegnare la somma complessiva di € 652,00  non soggetta ad IVA (art. 4 DPR 633/72 e 

successive modifiche)  comprensiva di marca da bollo del valore di € 2,00,  a favore della SISS con 

sede in Via Donizetti n.6 – 5 0144 Firenze, C.F. 94097300480  - Progetto  “Attività Centro Agrochimico” 

Cod. 05.01, categoria “Altre Spese Specifiche”, tipologia di spesa “Formazione– codice 20.50.30;

-  di liquidare e pagare la  somma suddetta di Euro 652 ,00 a favore della SISS con sede in Via Donizetti 

n.6 – 50144 Firenze, C.F. 94097300480, previa verifica della regolare esecuzione e d i regolarità 

contributiva (ex Art.80 del Codice dei Contratti Pubblici);

- di autorizzare l'ufficio della P. F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione 
agricola" dell’ASSAM ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore di  Società Italiana di 
Scienze Sensoriali (SISS) con sede in Via Donizetti n.6 – 50144 Firenze, C.F. 94097300480;

-  di disporre la pubblicazione del presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it e in forma 

integrale del nel sito www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai 
sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato")

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 113 del 29 aprile 2022
		contact.01
	2022-04-21T09:42:17+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2022-04-27T19:13:35+0200
	ANDREA BORDONI




